
COPIA Pag. 1 di 5

Registro Generale n. 744/2024

pubblicata il 29/04/2024 Reg. del Settore n. 50/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - CIMITERI -
INFRASTRUTTURE - PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI

FOGNARIA – PIANO PERIFERIE - PNRR

________________________

OGGETTO: Liquidazione contributo Legge 09.01.89, n° 13 “disposizioni per favorire il
superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”
– anno 2021.



COPIA Pag. 2 di 5

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 744/2024

pubblicata il 29/04/2024 Reg. del Settore n. 50/2024

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - CIMITERI -
INFRASTRUTTURE - PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI

FOGNARIA – PIANO PERIFERIE - PNRR

________________________

f.to Antonella Rino

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Liquidazione contributo Legge 09.01.89, n° 13 “disposizioni per favorire il
superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” –
anno 2021.

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 5

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTA: la Legge 09.01.89, n° 13, recante “Disposizioni per favorire il superamento e
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”, che all’Art. 9 prevede la concessione
di contributi a fondo perduto per la realizzazione di opere direttamente finalizzate al superamento e
all’eliminazione di barriere architettoniche in edifici già esistenti;

PRESO ATTO CHE:
• la struttura competente della Regione Calabria ha effettuato apposita istruttoria sulle richieste per

le annualità 2017 - 22, avanzate dai Comuni calabresi per il superamento e l’eliminazione delle
barriere architettoniche negli edifici privati, di cui alla Legge 09.01.89, n° 13;

• il Comune di Cosenza ha inoltrato alla Regione Calabria le richieste di contributo entro il termine
stabilito fissato al 31 marzo;

• al fine di accertare la validità e regolarità delle istanze trasmesse alla Regione Calabria, la stessa
ha richiesto di attestarne l’ammissibilità attraverso ulteriori specifiche dichiarazioni;

• la Regione Calabria, richiedeva al Comune di Cosenza notizie relative alle annualità 2018 – 19 –
20 – 21 - 22;

• il Comune di Cosenza ha reso le dovute attestazioni per l’annualità 2018, con ID. n°535 del
01.02.22, per l’annualità 2019, con ID. n°539 del 01.02.22 e per l’annualità 2020, con ID. n°560
del 02.02.22, con ID n°538 del 23.03.21 per l’annualità 2021, con ID n°1693 del 22.03.22 per
l’annualità 2022 rinviate con ID n°1979 del 31.03.22 per l’annualità 2022 e che, pertanto, è stato
rideterminato il fabbisogno comunale (per l’anno 2018 pari ad € 47.224,86, per l’anno 2020 pari
ad € 32.245,40, per l’anno 2021 pari ad € 20.921,41 e per l’anno 2022 pari ad € 9.549,47), per un
importo complessivo di € 109.941,14.

• In data 22.06.23, la Regione Calabria - Settore “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Settore 04 – LL.PP.
– Politiche Edilizia Abitativa – Vigilanza ATERP – Espropri, (Registro dei Decreti dei Dirigenti della
Regione Calabria), ha assegnato all’Amministrazione Comunale la somma di € 20.921,41 la quale
è stata incamerata sul capitolo in entrata n°2216/0 e n°9456/0 in uscita, giusta reversale n°16408
del 07.12.23, per la liquidazione di contributi riferiti ai lavori eseguiti per l’eliminazione delle
barriere architettoniche riguardante l’annualità 2021, di cui alla Legge in oggetto;

CONSIDERATO CHE:
• è necessario provvedere alla liquidazione della somma assegnata all’avente diritto Suor Visca

Bombina (in quanto portatrice di handicap), mentre la beneficiaria del contributo è Suor Amodio
Giuliana per i lavori eseguiti nell’annualità 2021, giusta Legge 09.01.89 n° 13, per come riportato
sotto;

• dai sopralluoghi effettuati e dai documenti richiesti, l’interessata che ha realizzato i lavori
finalizzati al superamento delle barriere architettoniche, risulta essere la seguente:

ANNO 2021

Suor Visca Bombina (soggetta portatrice di handicap) – VSCBBN44E59D005I, nata a
Corigliano C. (CS) il 19.05.44 e residente in via dei Martiri 9;

Suor Amodio Giuliana (beneficiaria del contributo) – MDAGLN49B48A887A, nata a Bisignano
(CS) il 08.02.49 e residente a Paola (CS) in via dei Tirreni 6, in qualità di Madre Superiore
(Legale Rappresentante P.T.) dell’Ente Suore Minime della Passione di N.S.G.C. in via dei
Martiri 9 – il contributo riconosciuto è di € 6.989,00 (diconsi
euroseimilanovecentottantanove/00) IVA al 4% compresa;



COPIA Pag. 4 di 5

• Verificata a seguito di sopralluoghi quanto segue:
- la regolarità del lavoro effettuato;

- la rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi convenuti;

- l’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite;

- la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta agli Atti d’Ufficio.

-

RITENUTO di provvedere alla liquidazione di quanto dovuto.

DETERMINA

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente Atto;

2. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE in favore della richiedente: Suor Amodio Giuliana (beneficiaria del
contributo) – MDAGLN49B48A887A, nata a Bisignano (CS) il 08.02.49 e residente a Paola (CS)
in via dei Tirreni 6, in qualità di Madre Superiore (Legale Rappresentante P.T.) dell’Ente Suore
Minime della Passione di N.S.G.C. in via dei Martiri 9 – la somma di € 6.989,00 (diconsi
euroseimilanovecentottantanove/00) IVA al 4% compresa, che trova copertura sul Capitolo in
Uscita n°9456 IM 3801/23 e in Entrata 2216/0, giusta reversale n°16408 del 07.12.23, con
accredito sul codice IBAN indicato dalla stessa;

3. DI PRECISARE che la somma liquidata come sopra è per l’avente diritto Suor Visca Bombina
(portatrice di handicap), secondo quanto in premessa riportato;

4. DI DISPORRE che il presente Atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on – line di questo Ente ai
sensi dell’Art. 32 della Legge n°69 del 18.06.09 e ss.mm.ii.;

5. DI INVIARE copia del presente Atto al Settore 7° Infrastrutture – Cimiteri - Pubblica Illuminazione
– PNRR, al Settore 13° Programmazione e Risorse Finanziarie – Bilancio, per i provvedimenti
consequenziali.

Cosenza

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Antonella Rino

Allegati:
Nome File Descrizione
Doc. e codice IBAN Amodio.pdf



COPIA Pag. 5 di 5

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere Favorevole

Cosenza 23/04/2024

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Giuseppe Bruno


